—— 1 ——

〔A类〕
〔公开〕

昆 明 市 五 华 区 综 合 行 政 执 法 局

五综函〔2024〕15号

关于昆明市五华区第十七届人大三次会议
第 089 号建议答复的函

汤晓红 代表：

您提出的《关于对新村小区西路段绿化带改造为人行道以改

善小学、幼儿园校外道路畅通及单位、群众安全通行的意见建议》

建议已收悉，现答复如下：

一、建议内容

西路段校园外的通行条件随着时代不同和经济发展，已不能

满足现行通行要求，已成为了师生及群众的痛点、顽疾，鉴于此

路段现有条件限制，建议对此路段两旁绿化带进行移植改造为人

行道，对行道树树坛进行填充补平。由此，人行道最窄处可由原

来的 30、50 厘米不到增加至 2.5 米左右，不涉及树坛区域人行

—— 2 ——

道可达 4 米左右，将大大改善道路通行条件、缓解通行压力。

二、答复正文

（一）具体办理工作内容

根据提案内容，2023 年、2024 年区综执局（城市管理局）

与区自然资源局作为主办单位多次联合区住建局、交警、丰宁街

道办事处等部门与您一起对现场进行踏勘，面对面了解虹山西路

段实际通行情况。现场勘察后多方面了解虹山西路路段、人行道

两侧绿化带及幼儿园校外地块产权情况。经自然资源局查阅《昆

明市五华区（主城部分）控制性详细规划》，虹山新村周边的虹

山北路规划道路宽度 30 米，学府路规划道路宽度 40 米，虹山小

学南侧规划环路（虹山西路）15 米，虹山中路规划道路宽度 9

米。经住建部门核实，虹山西路起于虹山中路，向东延伸至虹山

幼儿园（断路处），道路全长 215.44 米，红线宽度为 14 米，于

上世纪 80 年代随虹山小区同步建成并投入使用，该道路为断头

路加之因产权不清晰等原因，路段未纳入区住建局市政道路管理

范围，仅有道路保洁工作由区环卫处进行管理。另外，虹山西路

延线行道树已成型，移植难度大，单纯靠移走树木一时解决了道

路拥堵问题，但长远来看，不利于行人遮阴，街区美化，片区生

态环境保护。根据以上实际情况，各相关部门商定首先排除树木

落枝安全隐患，落实道路管理权属，随后拆除新村小区西路段外

围绿化带后进行道路硬化。

（二）办理结果

—— 3 ——

1.完成道路移交。经过多方协调，于 2024 年 9 月 3 日，虹

山西路道路路面（车行道及人行道）设施移交至区住房城乡建设

局进行管养维护。

2.消除树木落枝隐患。2024 年 5 月 18 日-19 日对虹山西路

延线行道树进行全线修剪，清除了枯枝和细弱枝，并对人行道两

侧墙面植物进行了清理。将该路段行道树修剪纳入年度修剪计

划，计划今年冬天对栾树进行适当回缩。

3.拓宽人行道。计划拆除新村小区西路段外围绿化带后进行

道路硬化，一是拆除所减少的绿地面积在 2024 年、2025 年新增

绿地中补足。二是为避免绿化带拆除不能及时进行硬化影响通

行，商定对道路进行维护修补时同步进行绿化带拆除，不提前拆

除两侧绿化带。

（三）下步工作计划

目前因该道路刚纳入市政管理，且资金紧张，道路维护修补

暂未实施，但区住房城乡建设局已将道路维护修补纳入工作计

划，对道路维护修补进行方案确定，测算所需费用，落实资金来

源后立即进行维护修补，同期由区绿化处对两侧绿化带内苗木进

行移植，花台进行拆除。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

—— 4 ——

（此页无正文）

2024年 9月 11日

（联系人及联系电话：苏航 13529315633）

抄送：区人大常委会代表工作委员会，区政府督查室。

五华区综合行政执法局 2024年 9月 11日印发